predicta foresta aliquem

dissuadione propter aliquod

forisfactum nec capere propter

aliquem manuum operationem quam

in ea faciat, ne aliquis per nos.

Praeterea sciendum est quod nullus

qui in Haya Gonnor per nos

reseantisam fecerit vel terras in

Haya illa escoluerit, potest habere,

nec debet in prædicta foresta

quietam viam herbagii vel pasuagii,

aut alterius consuetudinis,

occasione libertatis nostra de feodo

Calleio, quia neque nos nec

antecessores nostri, occasione Hayæ

illius in profata foresta libertatem

aliquam habuimus nec habere

debemus, nec aliquis per nos. Nos

autem prescriptas conventiones,

factis Sacrosanctis Evaugeliis

juravimus pro nobis et hæredibus

nostris fideliter observanturos,

prædictis monachis et eorum

successoribus in perpetuum. Et exin

dederunt nobis prædicti monachi

viginti et quinque libras

andegavenses. Et ne id possit in

irritum revocat sed firmum et

futuris temporibus permaneat id

ipsum, ego Reginaudus præsentis

scripti testimonio et ego Matillis

uxor ipsius Reginaudi, sigilli nostri

appositione roboravimus. Testibus

Joanne de Pratellis, Amaurico de

Villers, Vuillelmo de Milonis-Mesnil,

Gulfrido_de_Mesnillo, Audardo de

qui ont été faits, et en agir à cet

égard comme de terres leur

appartenant. Au sujet de la grande

forêt de Selveison, les dits moines

peuvent, malgré quelque calomnie

que nous puissions ou devions faire

contre eux, donner ou vendre, à

condition de ne pas détruire ou

anéantir la forêt. Nous non plus

nous ne pouvons pas et ne devons

pas, dans la sus - dite forêt, par

dissuasion pour un forfait

quelconque ni pour un travail

manuel qu'on aurait fait, prendre

quelqu'un, ni un autre le faire par

nous. En outre il faut savoir

qu'aucun de ceux qui auraient par

nous exercé droit de propriété à la

Haye Gonnon ou y auraient cultivé

des terres, ne peut et ne doit avoir

dans la sus dite forêt un passage

tranquille d'herbage ou de pâturage

ou d'une autre coutume, à l'occasion

de notre liberté du fief de Cailly,

parce que ni nous ni nos

prédécesseurs, à l'occasion de la

Haye, n'avons eu ni ne devons avoir

une liberté quelconque dans la sus

dite forêt, ni quelqu'un par nous.

Quant à nous, nous avons juré sur

les sacro saints Evangiles, pour nous

et pour nos héritiers, d'observer

fidèlement les conventions écrites

ci-dessus, en faveur des sus dits

moines et de leurs successeurs pour

toujours. Et ensuite les sus dits

moines nous ont donné vingt-cinq

livres angevines. Et pour que cet